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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE T PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.298/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Miré&sjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, & do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 04.02.2025,
mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, Anr.298/2025, e datés 01.02.2025, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli ng Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés q& do t& mbahen mé daté& 09.02.2025.

Arsyetim

Me dat& 01.02.2025, PZAP- ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), né t& cilén pretendon se me daté 31 janar 2025, né ora 1 8: 1 4/h, mbéshtetési i subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, ish kandidaté pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje,
ka publikuar njé& postim né profilin e tij né rrjetin social Facebook, me tekst shogérues : "Kurré mos
harroni té kaluarén shumé té afért. Koha kur té fortit e PDK té eliminonin fizikisht pér mendimin
ndryshe, si¢ na kishte treguar veté viktima e kétij rasti, Gazmend Halilaj. kéta té forté vazhdojné té
kené fuqiné e padiskutueshme brenda partisé kryesore opozitare, dhe té gjithé né kété Parti i pérulen
ose nuk guxojné té hapin gojén ndaj té njéjtéve.” ku pérveg tjerash, shihen edhe disa fotografi t&
publikuar, ku shihen disa lecka me gjak dhe disa persona tek gjuhen me armé, duke aluduar se anétar
t& PDK, e kané realizuar njé krim t& till&, gjuhé kjo e cila pérbén nxitje t& pércarjes, urrejtjes, dhunés
dhe pérgmimit ndaj anétaréve. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové Postimin e publikuar
né profilin e Z. Driton Vela né rrjetin social Facebook;
https://www.facebook.com/driton.vela/posts/pfbid0BcgjC5xGgpx8v3hcafIMPvLjuGNgeSLwMhDv
KRnRmcFbvidM5tqzxVbphNQ 75gtfl;e subjektit t& Partisé Demokratike t€ Kosovés, dhe
Screenshoot nga postimi i z. Driton Vela, né t& cilén déshmohet data dhe koha e publikimit t& postimit
me tekst shogérues, ¢ cila pérmban gjuhé t& urrejtjes dhe nxitjes; 012PDK vleréson se né veprimet e
z. Driton Vela jané konsumuar t& gjitha elementet ¢ veprimit t& ndaluar, t& pércaktuar né nenin 34,
par. 1, nén paragrafi 1.1 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés.



Ng& pérgjigjen n€ ankesé Anr.298/2025, t& datés 03.02.2025, theksohet se ankesa &shté e pa bazuar
pér arsye se, né asnjé moment subjekti ankues nuk ka arritur t& vértetojé qé personi z. Driton Vela
&sht€ pérkrahés i Lévizjes toné.

Personi né fjalé ka qené pjesé e listés toné né vitin e largét 2019 dhe mik do t& thoté se i nj&jti duhet
patjetér t& mos ndérroj géndrimet e tij politike asnjéheré, njéheré Vetévendosje mik do t& thoté
gjithmoné Vet€vendosje, pasi qe bindjet politike jan& t& garantuara qg& t& zgjedh&n lirshém. Pér mé
tepér nga provat e bashkangjitura nuk ka ndonjé& prové relevante qé e déshmon t& kundértén, Madje
nga postimet e z, Driton Vela qé jan& publike pér t& gjithg, lehtésisht mund t& verifikohet se i nj&jti
né kété fushate zgjedhor nuk ka postuar asgjé pér zgjedhjet € 9 shkurtit pér pérkrahjen e Lévizjes
VETEVENDOSIJE. Postimet e tij lidhén kryesisht me botén akademike dhe me analiza lidhur me
gjendje socio ekonomike né€ Kosové, andaj kategorizimi si mb&shtetés i Lévizjes tone nuk qéndron.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndé&s, konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés t& ofruara si prové materiale, dhe vlerésimit t& pérgjigjes
né& ankese ka gjetur se shprehjet e pérdoruara ne rrjetin social Facebook nga personi me emrin Driton
Vela, nuk mund t& vértetohet se i nj&jti &shté kandidat apo mbéshtetés i subjektit politik& LVV.
Paneli ka gjetur se qéndron fakti se gjate vitit 2019, personi me emrin Driton Vela ka gene pjese €
listés se subjektit politik LVV — s&, mirépo se fundmi nuk ka prova se i njéjti &shté mbéshtetés i kétij
subjekti apo se &shté 1 angazhuar ne aktivitete zgjedhore t& subjektit politik né fjale.

Késhtu ge duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla jané t& pa
bazuara dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankese dhe nga provat e
ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t&€ provoj se personi Driton Vela &shté
mbéshtetés i LVV andaj si t€ tilla k&to pretendime 1 refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&€ LZP-sé,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.298/2025 mé dat€ 04.02.2025

Kryéesuese e Panelit
Kymete Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 418 paragrafi 4 té LZP-s¢,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té
kétij vendimi.




